25. Quænam autem causæ divortii intercesse-

runt, scriptorum ejus temporis reperi neminem qui significet. Nullum gradum scio consanguinitatis vel affinitatis intercessisse, quo putaretur impediri illud matrimonium potuisse; siquidem ipse Godefredus Gibber dictus, cui nupsit, ex priore conjugio Godefredi patris, antequam Beatricem viduam duceret, natus erat, et illa defuncta, istum privignum posterioris uxoris, Beatricis videlicet, esse oportuit, Mathildi vero genitæ ex Bonifacio nulla penitus propinquitate conjunctum, qua eam in uxorem ducere vetaretur. Sed neque si verum est, quod tradunt, qui res Lotharingiæ sunt prosecuti, hunc eundem Godefredum Gibberum ex alia postea uxore suscepisse filios, impotentia coeundi perpetua (quam causam ponunt divortii faciendi) causa esse potuit. Sed neque ex fornicatione potuit accidisse, cum neutri post factum divortium nubere licuisset. Et tamen de illo, quod aliam conjugem acceperit, verum asseritur; et de ista, an esset acceptura, in sua potestate fuisse repositum, ex dicta Gregorii Epistola affirmatur. Sed a divinationibus absteineamus, satis nobis scisse, factum esse divortium, et non nisi causa legitima intercedente, cum id tanti Pontificis sanctissimi atque doctissimi auctoritas concesserit faciendum. At non consummatum matrimonium illud fuisse, sed tantum sponsalibus contractum, existimandum, quod potuerit ita dirimi, et solutis ita nubendi alii facultatem integram remansisse. Sicque ut dictum est, facto divortio, virginem permansisse, cui centeni fructus præmium deberetur post sexagenum, firma auctoritate ejus temporis scriptoris constanter vidimus affirmatum. Ut vero ista firmiter percipias, lector, hic sunt recitanda illa, quæ ad secundum Mathildis conjugium comprobandum, ut firmissima propugnacula statuuntur ab ejus sententiæ assertoribus; sed miraberis, cum nullo negotio ea videris dissipata: ridebis autem, cum super nihilum, nempe super mendacium, innixam æream molem videris penitus evanescere; obstupesces vero tunc magis, cum tot sapientes historicos eo potuisse traduci figmento, et decipi vanitate perspexeris.

26. Dixerunt isti post Godefredum esse Mathildem Azoni marchioni nuptam; sed Gregorio papa adversante, jussum esse ob affinitatem inter eos intercedentem, divortium fieri. Ad quod probandum, duas adducunt ejusdem Pontificis Epistolas; quarum prior scripta legitur ad Beatricem et filiam Mathildem, data mense Octobris, inchoata nuper Indictione decima tertia, hoc ipso anno millesimo septuagesimo quarto; ad cujus finem ista habentur¹: « Præterea notum vobis est, marchionem Azonem in Synodo nobis promississe, et fidem in manum nostram dedisse, se in nostram præsentiam, quandocumque eum commoneremus, pro reddenda ratione sui conjugii venturum, et nos quidem hac de causa ipsum vocavimus. Guillelmum Papiensem episcopum, et Heribertum Mu-